



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проектах законов Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Трудовой кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики»,  
«О внесении изменения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О заработной плате работников бюджетной сферы,  
денежном довольствии военнослужащих и лиц,  
приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия,  
денежном содержании государственных гражданских служащих»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики:

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики» (Приложение № 1 к настоящему Распоряжению);

б) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» (Приложение № 2 к настоящему Распоряжению).

2\*.

\* - не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь  
10 октября 2024 г.  
№ 382рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 10 октября 2024 года № 382рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Трудовой кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики

**Статья 1.** Внести в Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года № 161-З-III (САЗ 02-29,2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2003 года № 305-ЗИД-III (САЗ 03-28); от 1 октября 2003 года № 338-ЗД-III (САЗ 03-40); от 11 июня 2004 года № 424-ЗИ-III (САЗ 04-24); от 6 июля 2004 года № 441-ЗИ-III (САЗ 04-28); от 23 июля 2004 года № 442-ЗИД-III (САЗ 04-30); от 5 октября 2004 года № 475-ЗИД-III (САЗ 04-41); от 2 ноября 2004 года № 485-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 17 декабря 2004 года № 505-ЗИ-III (САЗ 04-51); от 27 декабря 2004 года № 509-ЗИ-III (САЗ 05-1); от 10 марта 2006 года № 9-ЗИД-IV (САЗ 06-11); от 22 ноября 2006 года № 121-ЗД-IV (САЗ 06-48); от 27 декабря 2006 года № 139-ЗИ-IV (САЗ 07-1); от 26 марта 2007 года № 193-ЗИД-IV (САЗ 07-14); от 26 сентября 2007 года № 295-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 27 сентября 2007 года № 298-ЗИ-IV (САЗ 07-40); от 25 декабря 2007 года № 369-ЗИ-IV (САЗ 07-53); от 18 ноября 2008 года № 587-ЗИ-IV (САЗ 08-46); от 24 декабря 2008 года № 625-ЗИ-IV (САЗ 08-51); от 21 января 2009 года № 655-ЗИД-IV (САЗ 09-4); от 8 апреля 2009 года № 710-ЗД-IV (САЗ 09-15); от 18 июня 2009 года № 781-ЗИ-IV (САЗ 09-25); от 6 августа 2009 года № 830-ЗИ-IV (САЗ 09-32); от 30 декабря 2009 года № 939-ЗИД-IV (САЗ 10-1); от 14 апреля 2010 года № 50-ЗД-IV (САЗ 10-15); от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22); от 13 июля 2010 года № 128-ЗИ-IV (САЗ 10-28); от 27 мая 2011 года № 76-ЗИ-V (САЗ 11-21); от 6 июля 2011 года № 95-ЗИ-V (САЗ 11-27); от 22 ноября 2011 года № 207-ЗИ-V (САЗ 11-47); от 28 декабря 2011 года № 259-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 20 февраля 2012 года № 10-ЗД-V (САЗ 12-9); от 3 мая 2012 года № 58-ЗД-V (САЗ 12-19); от 31 июля 2012 года № 151-ЗИД-V (САЗ 12-32); от 16 ноября 2012 года № 223-ЗИ-V (САЗ 12-47); от 12 декабря 2012 года № 241-ЗИД-V (САЗ 12-51) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 августа 2013 года № 183-ЗИ-V (САЗ 13-34); от 16 января 2013 года № 3-ЗИ-V (САЗ 13-2); от 28 марта 2013 года № 83-ЗИ-V (САЗ 13-12); от 25 мая 2013 года № 106-ЗИД-V (САЗ 13-20);

от 31 июля 2013 года № 177-ЗИД-V (САЗ 13-30); от 20 ноября 2013 года № 240-ЗИД-V (САЗ 13-46); от 27 ноября 2013 года № 250-ЗИД-V (САЗ 13-47); от 14 января 2014 года № 1-ЗИ-V (САЗ 14-3); от 17 апреля 2014 года № 86-ЗИД-V (САЗ 14-16); от 1 июля 2014 года № 123-ЗИ-V (САЗ 14-27); от 4 декабря 2014 года № 190-ЗИ-V (САЗ 14-49); от 4 декабря 2014 года № 196-ЗИ-V (САЗ 14-49); от 18 мая 2015 года № 83-ЗИД-V (САЗ 15-21); от 30 июня 2015 года № 104-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 11 апреля 2016 года № 110-ЗИД-VI (САЗ 16-15); от 25 июля 2016 года № 181-ЗИ-VI (САЗ 16-30); от 1 марта 2017 года № 42-ЗИ-VI (САЗ 17-10); от 7 апреля 2017 года № 74-ЗИ-VI (САЗ 17-15); от 2 июня 2017 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июня 2017 года № 139-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 17 октября 2017 года № 268-ЗИ-VI (САЗ 17-43,1); от 1 ноября 2017 года № 282-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 18 декабря 2017 года № 371-ЗИД-VI (САЗ 17-52); от 11 января 2018 года № 9-ЗИД-VI (САЗ 18-2); от 3 февраля 2018 года № 28-ЗД-VI (САЗ 18-5); от 28 февраля 2018 года № 45-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 1 марта 2018 года № 58-ЗИД-VI (САЗ 18-9); от 21 марта 2018 года № 75-ЗД-VI (САЗ 18-12); от 7 мая 2018 года № 109-ЗИ-VI (САЗ 18-19); от 7 декабря 2018 года № 324-ЗИ-VI (САЗ 18-49); от 29 декабря 2018 года № 366-ЗИД-VI (САЗ 18-52,1); от 4 февраля 2019 года № 15-ЗИД-VI (САЗ 19-5); от 25 апреля 2019 года № 70-ЗИД-VI (САЗ 19-16); от 11 марта 2020 года № 46-ЗИД-VI (САЗ 20-11); от 21 апреля 2020 года № 65-ЗИД-VI (САЗ 20-17); от 23 июня 2020 года № 79-ЗД-VI (САЗ 20-26); от 9 октября 2020 года № 160-ЗИ-VI (САЗ 20-41); от 20 октября 2020 года № 168-ЗИД-VI (САЗ 20-43); от 2 февраля 2021 года № 5-ЗИ-VII (САЗ 21-5); от 8 февраля 2021 года № 9-ЗИ-VII (САЗ 21-6); от 16 июля 2021 года № 154-ЗИ-VII (САЗ 21-28); от 16 июля 2021 года № 155-ЗД-VII (САЗ 21-28); от 22 июля 2021 года № 177-ЗИ-VII (САЗ 21-29); от 29 июля 2021 года № 210-ЗИ-VII (САЗ 21-30); от 21 сентября 2021 года № 220-ЗИД-VII (САЗ 21-38); от 29 октября 2021 года № 271-ЗИ-VII (САЗ 21-43); от 16 февраля 2022 года № 19-ЗИ-VII (САЗ 22-6); от 28 июля 2022 года № 212-ЗД-VII (САЗ 22-29); от 28 июля 2022 года № 218-ЗИД-VII (САЗ 22-29); от 29 июля 2022 года № 231-ЗИД-VII (САЗ 22-29); от 19 октября 2022 года № 281-ЗИД-VII (САЗ 22-41); от 12 июля 2023 года № 202-ЗИ-VII (САЗ 23-28); от 12 июля 2023 года № 207-ЗИД-VII (САЗ 23-28); от 12 июля 2023 года № 211-ЗИ-VII (САЗ 23-28); от 10 октября 2023 года № 315-ЗИ-VII (САЗ 23-41); от 15 декабря 2023 года № 375-ЗИ-VII (САЗ 23-50); от 27 декабря 2023 года № 418-ЗД-VII (САЗ 24-1); от 26 января 2024 года № 10-ЗИД-VII (САЗ 24-5); от 27 февраля 2024 года № 30-ЗИД-VII (САЗ 24-10); от 27 февраля 2024 года № 31-ЗИД-VII (САЗ 24-10), от 24 июля 2024 года № 177-ЗД-VII (САЗ 24-31); от 5 августа 2024 года № 205-ЗД-VII (САЗ 24-33); от 5 августа 2024 года № 211-ЗИ-VII (САЗ 24-33), следующее изменение.

Часть четвертую пункта 3 статьи 136 изложить в следующей редакции:

«Заработная плата, денежное довольствие сотрудников (работников) органов государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской

Республики и органа государственной охраны Приднестровской Молдавской Республики, а также денежное содержание штатных негласных сотрудников органов, осуществляющих оперативно-разыскную деятельность, должностных лиц кадрового состава органов (подразделений) внешней разведки Приднестровской Молдавской Республики могут выплачиваться в денежной форме наличными денежными средствами».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Трудовой кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики» (далее – проект закона) разработан в целях закрепления формы выплаты заработной платы, денежного довольствия сотрудникам (работникам) органов государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики и органа государственной охраны Приднестровской Молдавской Республики.

Необходимо отметить, что, исходя из специфики службы, заработная плата и денежное довольствие сотрудникам (работникам) органов государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики и органа государственной охраны Приднестровской Молдавской Республики может выплачиваться только в наличной денежной форме по месту прохождения военной службы (работы). В целях установления правовых оснований для применения указанной формы выплаты, проектом закона предлагается закрепить норму, регламентирующую данную форму выплаты заработной платы и денежного довольствия сотрудникам (работникам) органов государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики и органа государственной охраны Приднестровской Молдавской Республики в профильном законодательном акте Приднестровской Молдавской Республики, а именно в Трудовом кодексе Приднестровской Молдавской Республики.

Проект закона разработан во взаимосвязи с проектом закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих», предусматривающим утверждение аналогичной нормы;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года № 327-3-III «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» (САЗ 03-33);

в) принятие проекта закона потребует внесения изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года № 327-3-III «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного

довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» (САЗ 03-33);

г) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и (или) иных затрат;

д) для вступления в силу проекта закона не требуется принятие отдельного нормативного правового акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Трудовой кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p><b>Статья 136.</b> Порядок, место и сроки выплаты заработной платы</p> <p>...</p> <p>3. Заработная плата выплачивается работнику, как правило, в месте выполнения им работы либо перечисляется в банк, указанный в заявлении работника, за исключением случаев, указанных в частях третьей и четвертой настоящего пункта. Работодатель обязан перечислять работнику заработную плату на счет в банке, указанный работником в заявлении.</p> <p>Работник вправе по своему усмотрению заменить банк, в который должна перечисляться заработная плата, сообщив в письменной форме работодателю об изменении реквизитов для перечисления заработной платы не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до дня выплаты заработной платы.</p> <p>Выплата заработной платы работникам бюджетной сферы, денежного довольствия военнослужащим и лицам, приравненным к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежного содержания государственных гражданских служащих осуществляется в денежной форме путем перечисления в банк, указанный в заявлении получателя средств.</p> <p>Заработная плата, денежное довольствие либо денежное содержание штатных негласных сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, должностных лиц кадрового состава органов (подразделений) внешней разведки Приднестровской Молдавской Республики могут выплачиваться в денежной форме наличными денежными средствами.</p> <p>...</p>	<p><b>Статья 136.</b> Порядок, место и сроки выплаты заработной платы</p> <p>...</p> <p>3. Заработная плата выплачивается работнику, как правило, в месте выполнения им работы либо перечисляется в банк, указанный в заявлении работника, за исключением случаев, указанных в частях третьей и четвертой настоящего пункта. Работодатель обязан перечислять работнику заработную плату на счет в банке, указанный работником в заявлении.</p> <p>Работник вправе по своему усмотрению заменить банк, в который должна перечисляться заработная плата, сообщив в письменной форме работодателю об изменении реквизитов для перечисления заработной платы не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до дня выплаты заработной платы.</p> <p>Выплата заработной платы работникам бюджетной сферы, денежного довольствия военнослужащим и лицам, приравненным к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежного содержания государственных гражданских служащих осуществляется в денежной форме путем перечисления в банк, указанный в заявлении получателя средств.</p> <p>Заработная плата, денежное довольствие <b>сотрудников (работников) органов государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики и органа государственной охраны Приднестровской Молдавской Республики, а также</b> денежное содержание штатных негласных сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, должностных лиц кадрового состава органов (подразделений) внешней разведки Приднестровской Молдавской Республики могут выплачиваться в денежной форме наличными денежными средствами.</p> <p>...</p>

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 10 октября 2024 года № 382рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О заработной плате работников бюджетной сферы,  
денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним  
по условиям выплат денежного довольствия,  
денежном содержании государственных гражданских служащих»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года № 327-З-III «Об оплате труда работников бюджетной сферы и денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия» (САЗ 03-33) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 1 апреля 2004 года № 403-ЗИД-III (САЗ 04-14); от 22 июня 2004 года № 431-ЗД-III (САЗ 04-26); от 24 июня 2004 года № 432-ЗИД-III (САЗ 04-26); от 30 ноября 2004 года № 501-ЗД-III (САЗ 04-49); от 11 мая 2005 года № 563-ЗИД-III (САЗ 05-20); от 20 мая 2005 года № 571-ЗИД-III (САЗ 05-21); от 20 июня 2005 года № 580-ЗИД-III (САЗ 05-26); от 30 июня 2005 года № 587-ЗИД-III (САЗ 05-27); от 15 июля 2005 года № 594-ЗИ-III (САЗ 05-29); от 4 августа 2005 года № 609-ЗИД-III (САЗ 05-32); от 23 декабря 2005 года № 714-ЗД-III (САЗ 05-52); от 23 декабря 2005 года № 715-ЗД-III (САЗ 05-52); от 18 августа 2006 года № 77-ЗИ-IV (САЗ 06-34); от 29 сентября 2006 года № 93-ЗД-IV (САЗ 06-40); от 24 октября 2006 года № 109-ЗД-IV (САЗ 06-44); от 29 ноября 2006 года № 125-ЗИД-IV (САЗ 06-49); от 16 января 2007 года № 158-ЗИ-IV (САЗ 07-4); от 19 января 2007 года № 159-ЗИД-IV (САЗ 07-4); от 6 июля 2007 года № 252-ЗИД-IV (САЗ 07-28); от 2 августа 2007 года № 290-ЗИ-IV (САЗ 07-32); от 2 октября 2007 года № 321-ЗИ-IV (САЗ 07-41); от 27 ноября 2007 года № 344-ЗИД-IV (САЗ 07-49); от 18 февраля 2008 года № 399-ЗИ-IV (САЗ 08-7); от 3 марта 2008 года № 410-ЗИ-IV (САЗ 08-9); от 20 марта 2008 года № 417-ЗИД-IV (САЗ 08-11); от 20 мая 2008 года № 470-ЗД-IV (САЗ 08-20); от 29 июля 2008 года № 510-ЗД-IV (САЗ 08-30); от 3 октября 2008 года № 566-ЗИ-IV (САЗ 08-39); от 28 января 2009 года № 659-ЗИД-IV (САЗ 09-5); от 8 апреля 2009 года № 712-ЗИ-IV (САЗ 09-15); от 15 мая 2009 года № 753-ЗИ-IV (САЗ 09-20); от 21 июля 2009 года № 812-ЗИ-IV (САЗ 09-30); от 22 сентября 2009 года № 859-ЗИ-IV (САЗ 09-39); от 28 октября 2009 года № 895-ЗИ-IV (САЗ 09-44); от 30 декабря 2009 года



№ 941-ЗИ-IV (САЗ 10-1); от 23 марта 2010 года № 39-ЗИД-IV (САЗ 10-12); от 7 июня 2010 года № 95-ЗИ-IV (САЗ 10-23); от 23 июня 2010 года № 110-ЗД-IV (САЗ 10-25); от 24 июня 2010 года № 111-ЗИ-IV (САЗ 10-25); от 8 июля 2010 года № 122-ЗИ-IV (САЗ 10-27); от 22 июля 2010 года № 140-ЗИД-IV (САЗ 10-29); от 8 декабря 2010 года № 245-ЗД-IV (САЗ 10-49); от 22 марта 2011 года № 16-ЗИ-V (САЗ 11-12); от 21 апреля 2011 года № 34-ЗИ-V (САЗ 11-16); от 18 июля 2011 года № 118-ЗИ-V (САЗ 11-29); от 4 октября 2011 года № 167-ЗД-V (САЗ 11-40); от 23 декабря 2011 года № 243-ЗИД-V (САЗ 11-51); от 19 ноября 2012 года № 225-ЗИД-V (САЗ 12-48); от 24 апреля 2013 года № 94-ЗД-V (САЗ 13-16); от 25 апреля 2013 года № 95-ЗД-V (САЗ 13-16); от 29 июля 2013 года № 168-ЗИД-V (САЗ 13-30); от 17 февраля 2014 года № 56-ЗД-V (САЗ 14-8); от 3 июня 2014 года № 104-ЗД-V (САЗ 14-23); от 10 декабря 2014 года № 207-ЗД-V (САЗ 14-51); от 15 января 2015 года № 5-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 15 января 2015 года № 10-ЗД-V (САЗ 15-3); от 30 июня 2015 года № 97-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 23 июня 2016 года № 150-ЗИД-VI (САЗ 16-25); от 6 января 2017 года № 13-ЗИД-VI (САЗ 17-2) с изменениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 мая 2017 года № 119-ЗИ-VI (САЗ 17-23,1); от 7 марта 2017 года № 49-ЗД-VI (САЗ 17-11); от 11 мая 2017 года № 106-ЗИ-VI (САЗ 17-20); от 28 июня 2017 года № 190-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 18 сентября 2017 года № 242-ЗИ-VI (САЗ 17-39); от 16 ноября 2017 года № 317-ЗИ-VI (САЗ 17-47); от 29 июня 2018 года № 188-ЗИД-VI (САЗ 18-26); от 26 июля 2018 года № 239-ЗИ-VI (САЗ 18-30); от 26 июля 2018 года № 245-ЗИ-VI (САЗ 18-30); от 4 февраля 2019 года № 14-ЗИ-VI (САЗ 19-5); от 12 марта 2019 года № 23-ЗИД-VI (САЗ 19-10); от 20 мая 2019 года № 83-ЗИ-VI (САЗ 19-19); от 20 мая 2019 года № 84-ЗД-VI (САЗ 19-19); от 27 июня 2019 года № 117-ЗИД-VI (САЗ 19-24); от 23 июля 2019 года № 147-ЗИ-VI (САЗ 19-28); от 11 декабря 2019 года № 225-ЗД-VI (САЗ 19-48); от 18 декабря 2019 года № 237-ЗД-VI (САЗ 19-49); от 27 декабря 2019 года № 253-ЗИД-VI (САЗ 19-50); от 9 января 2020 года № 1-ЗИД-VI (САЗ 20-2); от 3 февраля 2020 года № 18-ЗИД-VI (САЗ 20-6); от 25 марта 2020 года № 55-ЗИ-VI (САЗ 20-13); от 10 апреля 2020 года № 61-З-VI (САЗ 20-15) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2020 года № 67-ЗИД-VI (САЗ 20-18), от 20 мая 2020 года № 72-ЗИД-VI (САЗ 20-21), от 3 июня 2020 года № 74-ЗИД-VI (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 года № 77-ЗИД-VI (САЗ 20-25) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2020 года № 144-З-VI (САЗ 20-40), от 11 ноября 2020 года № 187-ЗИ-VI (САЗ 20-46), от 14 декабря 2020 года № 218-ЗИ-VI (САЗ 20-51), от 26 января 2021 года № 2-ЗИ-VII (САЗ 21-4), от 29 марта 2021 года № 53-ЗИ-VII (САЗ 21-13), от 14 мая 2021 года № 90-ЗИ-VII (САЗ 21-19), от 15 июня 2021 года № 126-ЗИ-VII (САЗ 21-24), от 19 июля 2021 года № 169-ЗИ-VII (САЗ 21-29), от 13 сентября 2021 года № 217-ЗИ-VII (САЗ 21-37), от 30 сентября 2021 года № 234-ЗИ-VII (САЗ 21-39), от 23 декабря 2021 года № 340-ЗИ-VII (САЗ 21-51),

от 28 марта 2022 года № 43-ЗИ-VII (САЗ 22-12), от 13 июля 2020 года № 89-ЗИД-VI (САЗ 20-29), от 27 июля 2020 года № 112-ЗИД-VI (САЗ 20-31), от 6 августа 2020 года № 132-ЗИ-VI (САЗ 20-32), от 7 августа 2020 года № 133-ЗД-VI (САЗ 20-32), от 2 ноября 2020 года № 180-ЗИД-VI (САЗ 20-45), от 11 ноября 2020 года № 186-ЗД-VI (САЗ 20-46), от 11 декабря 2020 года № 217-ЗД-VI (САЗ 20-50), от 24 декабря 2020 года № 225-ЗИД-VII (САЗ 20-52), от 30 декабря 2020 года № 231-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1), от 30 декабря 2020 года № 243-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1), от 11 марта 2021 года № 28-ЗИ-VII (САЗ 21-10), от 15 марта 2021 года № 32-ЗИД-VII (САЗ 21-11), от 17 мая 2021 года № 93-ЗИД-VII (САЗ 21-20), от 30 июня 2021 года № 143-ЗИ-VII (САЗ 21-26), от 6 июля 2021 года № 147-ЗИ-VII (САЗ 21-27), от 16 июля 2021 года № 165-ЗД-VII (САЗ 21-28), от 27 июля 2021 года № 206-ЗД-VII (САЗ 21-30), от 27 июля 2021 года № 207-ЗИД-VII (САЗ 21-30), от 5 ноября 2021 года № 276-ЗИД-VII (САЗ 21-44,1), от 17 декабря 2021 года № 332-ЗИ-VII (САЗ 21-50), от 29 марта 2022 года № 46-ЗИД-VII (САЗ 22-12), от 28 декабря 2022 года № 384-З-VII (САЗ 23-1), а также от 15 апреля 2020 года № 62-ЗИД-VI (САЗ 20-16); от 21 апреля 2020 года № 65-ЗИД-VI (САЗ 20-17); от 7 июля 2020 года № 84-ЗИ-VI (САЗ 20-28); от 7 августа 2020 года № 135-ЗИД-VI (САЗ 20-32); от 9 октября 2020 года № 161-ЗИД-VI (САЗ 20-41); от 13 октября 2020 года № 165-ЗИД-VI (САЗ 20-42); от 30 декабря 2020 года № 236-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1); от 30 декабря 2020 года № 237-ЗИ-VII (САЗ 21-1,1); от 15 марта 2021 года № 35-ЗИД-VII (САЗ 21-11); от 31 мая 2021 года № 101-ЗИ-VII (САЗ 21-22); от 24 июня 2021 года № 140-ЗИД-VII (САЗ 21-25); от 16 июля 2021 года № 157-ЗД-VII (САЗ 21-28); от 22 июля 2021 года № 177-ЗИ-VII (САЗ 21-29); от 2 июня 2022 года № 103-ЗИД-VII (САЗ 22-25); от 25 июля 2022 года № 202-ЗИ-VII (САЗ 22-29); от 25 июля 2022 года № 203-ЗИД-VII (САЗ 22-29); от 27 сентября 2022 года № 244-ЗИ-VII (САЗ 22-38,1); от 19 октября 2022 года № 284-ЗИ-VII (САЗ 22-41); от 22 декабря 2022 года № 367-ЗИД-VII (САЗ 22-50); от 29 декабря 2022 года № 390-ЗИД-VII (САЗ 23-1); от 29 декабря 2022 года № 393-ЗИ-VII (САЗ 23-1); от 8 февраля 2023 года № 15-ЗИ-VII (САЗ 23-6); от 19 апреля 2023 года № 87-ЗИД-VII (САЗ 23-16); от 15 июня 2023 года № 144-ЗИ-VII (САЗ 23-24); от 30 июня 2023 года № 185-ЗИ-VII (САЗ 23-26); от 8 декабря 2023 года № 372-ЗИД-VII (САЗ 23-49); от 19 декабря 2023 года № 383-ЗИ-VII (САЗ 23-51); от 30 мая 2024 года № 98-ЗИ-VII (САЗ 24-23); от 22 июля 2024 года № 170-ЗИД-VII (САЗ 24-31); от 2 августа 2024 года № 195-ЗИД-VII (САЗ 24-32), следующее изменение.

Часть вторую статьи 4 изложить в следующей редакции:

«Заработная плата, денежное довольствие сотрудников (работников) органов государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики и органа государственной охраны Приднестровской Молдавской Республики, а также денежное содержание штатных негласных сотрудников органов, осуществляющих оперативно-разыскную деятельность, должностных

лиц кадрового состава органов (подразделений) внешней разведки Приднестровской Молдавской Республики могут выплачиваться в денежной форме наличными денежными средствами».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики», предусматривающего возможность выплаты заработной платы, денежного довольствия сотрудникам (работникам) органов государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики и органа государственной охраны Приднестровской Молдавской Республики в денежной форме наличными денежными средствами.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О заработной плате работников бюджетной сферы,  
денежном довольствии военнослужащих и лиц,  
приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия,  
денежном содержании государственных гражданских служащих»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» (далее – проект закона) разработан во взаимосвязи с проектом закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики», предусматривающего закрепление формы выплаты заработной платы, денежного довольствия сотрудникам (работникам) органов государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики и органа государственной охраны Приднестровской Молдавской Республики.

Необходимо отметить, что, исходя из специфики службы, заработная плата и денежное довольствие сотрудникам (работникам) органов государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики и органа государственной охраны Приднестровской Молдавской Республики может выплачиваться только в наличной денежной форме по месту прохождения военной службы (работы). В целях установления правовых оснований для применения указанной формы выплаты, проектом закона предлагается закрепить норму, регламентирующую данную форму выплаты заработной платы и денежного довольствия сотрудникам (работникам) органов государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики и органа государственной охраны Приднестровской Молдавской Республики и в Законе Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих»;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года № 327-3-III «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» (САЗ 03-33);



в) принятие проекта закона не потребует разработки или отмены иного нормативного правового акта;

г) реализация проекта закона не потребует дополнительных материальных и (или) иных затрат;

д) для вступления в силу проекта закона не требуется принятие отдельного нормативного правового акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии  
военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного  
довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих»

<b>Действующая редакция</b>	<b>Предлагаемая редакция</b>
<p data-bbox="212 494 861 601"><b>Статья 4.</b> Формы выплаты заработной платы, денежного довольствия, денежного содержания</p> <p data-bbox="212 641 861 1004">Заработная плата работников бюджетной сферы, денежное довольствие военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежное содержание государственных гражданских служащих выплачиваются в денежной форме путем перечисления в банк, указанный в заявлении работника, за исключением случаев, предусмотренных частью второй настоящей статьи.</p> <p data-bbox="212 1016 861 1344">Заработная плата, денежное довольствие либо денежное содержание штатных негласных сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, должностных лиц кадрового состава органов (подразделений) внешней разведки Приднестровской Молдавской Республики могут выплачиваться в денежной форме наличными денежными средствами.</p>	<p data-bbox="892 494 1474 601"><b>Статья 4.</b> Формы выплаты заработной платы, денежного довольствия, денежного содержания</p> <p data-bbox="892 641 1474 1050">Заработная плата работников бюджетной сферы, денежное довольствие военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежное содержание государственных гражданских служащих выплачиваются в денежной форме путем перечисления в банк, указанный в заявлении работника, за исключением случаев, предусмотренных частью второй настоящей статьи.</p> <p data-bbox="892 1061 1474 1639">Заработная плата, денежное довольствие <b>сотрудников (работников) органов государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики и органа государственной охраны Приднестровской Молдавской Республики</b>, а также денежное содержание штатных негласных сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, должностных лиц кадрового состава органов (подразделений) внешней разведки Приднестровской Молдавской Республики могут выплачиваться в денежной форме наличными денежными средствами.</p>